Finaliza este autor su análisis sosteniendo que las formulaciones de las dos Sumas son idénticas, o mejor, complementarias. Puesto que para explicar el mundo de los seres generables y corruptibles no es menos necesaria la causa incorruptible (e ingenerable) material, que la causa ingenerable (e incorruptible) eficiente. Aquélla viene puesta de relieve en la *Summa Theologiae*, ésta en la *Contra Gentes*.

⁷⁴ «Materia prima aliquo modo est, quia est ens in potentia. Deus autem est causa omnium quae sunt. Deus igitur est causa materiae primae, cui nulla praeexistit». C.G. II, c. 16.

D. OTROS TEXTOS DE SANTO TOMÁS RELACIONADOS CON LA TERCERA VÍA

1. Contra Gentes II, cap. 15

Además de las dos formulaciones más conocidas que ya hemos comentado, también en este texto figura otra exposición propia y rigurosa de la tercera vía.

Todo el capítulo en que está contenida tiene ya de por sí mucho interés para el tema que nos ocupa: allí se explica cómo Dios es creador del ser de todas las cosas.

Hacia la mitad encontramos este desarrollo del argumento de la contingencia de los seres:

«Omne quod est possibile esse et non esse, habet causam aliquam: quia in se consideratum ad utrumlibet se habet; et sic oportet esse aliquod aliud quod ipsum ad unum determinet. Unde, cum in infinitum procedi non possit, oportet quod sit aliquid necessarium quod sit causa omnium possibilem esse et non esse. Necessarium autem quoddam est habens causam suae necessitatis: in quo etiam in infinitum procedi non potest; et sic est devenire ad aliquid quod est per se necesse esse. Hoc autem non potest esse nisi unum, ut in primo libro (c. 42) ostensum est. Et hoc est Deus. Oportet igitur omne aliud ab ipso reduci in ipsum sicut in causam essendi.»

Es evidente que se trata de una formulación muy similar a la del primer libro. Pero, aún así, podemos hacer notar algunas diferencias.

En primer lugar, en este texto no se explica el punto de partida, probablemente debido a que forma parte de un argumento más amplio.

Además, al final de la formulación, se añade una referencia expresa a que el *ser necesario* tiene que ser solamente *uno*. Mención que es útil para responder a quienes propugnan que en la tercera vía se llega a demostrar la existencia de la necesidad en el mundo, pero no a que sea uno sólo el ser necesario y que por tanto no se demuestra la existencia de Dios.

El desarrollo de esta vía termina remitiéndonos a Dios como *causa essendi* de todas las cosas. El texto paralelo del primer libro, en cambio, intenta demostrar que Dios, como consecuencia, de ser *necessarium per se*, es eterno.

Finalmente, la presente formulación puede también presentar interés por el contexto en que se encuentra: éste nos ayuda a relacionar la necesidad de Dios con otros atributos que a Él le convienen.⁷⁵

2. Compendium Theologiae, cap. 6

Si bien los puntos tratados por Santo Tomás en este lugar no están expuestos en forma de vía, esto es, no se parte de la observación de un hecho dado, para —con la ayuda del principio de causalidad— remontarse hasta el conocimiento de la existencia de Dios; sin embargo, pensamos que este texto presenta interés por contribuir a clarificar aspectos relacionados con la vía de la contingencia.

La brevedad de este capítulo nos permite reproducirlo completo:

«Per hoc autem ostenditur, quod Deum esse sit necessarium. Omne enim quod possibile est esse et non esse, est mutabile. Sed Deus est omnino immutabilis, ut ostensum est. Ergo Deum non est possibile esse et non esse. Omne autem quod est, et non est possibile ipsum non esse, necesse est ipsum esse: quia necesse esse, et non possibile non esse, idem significant. Ergo Deum esse est necesse.

⁷⁵ Antes de abandonar el *Contra Gentes* nos parece útil remitir a otros lugares que, sin que se trate directamente de la tercera vía, son una ayuda útil para quien quiera comprenderla desde la mente del Aquinate. Así, para la noción tomista de contingencia, vid. II, c. 30 y lugares paralelos. Del estudio de este capítulo se desprenden fácilmente las diferencias que existen entre la tercera y cuarta vía: la vía de la contingencia es propia de las sustancias corpóreas; la vía de los grados de perfección se aplica a toda realidad finita como tal, y por tanto, también a las sustancias espirituales incorruptibles (Cfr. C. FABRO, *Partecipazione e causalità*, Torino, 1960, pp. 392 y ss.). Vid. también C.G. I, 16 y 44; *S. Th.* I, q. 44 y q. 45; *De Potentia*, q. 3, a. 5.

Item. Omne quod est possibile esse et non esse, indiget aliquo malio quod faciat ipsum esse: quia quantum est in se, se habet ad utrumque. Quod autem facit aliquid esse, est prius eo. Ergo omni quod est possibile esse et non esse, est aliquid prius. Deo autem non est aliquid prius. Ergo non est possibile ipsum esse et non esse, sed necesse est eum esse. Et quia aliqua necessaria sunt quae suae necessitatis causam habent, quam oportet eis esse priorem; Deus, qui est omnium primum, non habet causam suae necessitatis: una Deum esse per se ipsum est necesse».

La argumentación que nos interesa está principalmente en el segundo párrafo, aunque éste se completa con el anterior y con el capítulo siguiente. En él se precisa netamente que Dios es necesario *per se* y su distinción de los seres contingentes.

Los términos usados son prácticamente los mismos que hemos encontrado en las dos formulaciones del *Contra Gentes*, aunque una de estas obras pertenece al comienzo, y otra al fin, de la actividad intelectual de Santo Tomás.

3. In I de Coelo et Mundo

En este comentario a la obra de Aristóteles no encontramos una exposición formal de la tercera vía; pero en él hay numerosos textos muy relacionados con ella. Sería conveniente tenerlos presentes al leer la vía: son muchos los pasajes que nos sirven para completar y estudiar mejor las realidades que sirven de base a la vía de la contingencia. Podríamos espigar alguno de ellos para hacer ver el valor de estas páginas. Así, tenemos por ejemplo, una definición de lo que es un ser generable y uno corruptible:

«Sicut enim corruptibile est quod, cum prius fuerit, nunc non est vel contingit non esse quandoque in futurum, ita genitum est quod nunc est, sed prius non fuit.»⁷⁶

Y más adelante:

«Sic igitur patet ex praedictis quod omne corruptibile est genitum et e converso, et omne incorruptibile ingenitum e converso.»⁷⁷

⁷⁶ In *I de Coelo et Mundo*, lect. 26, n. 259.

Para salir al paso de los que ponen dificultades a la vía porque piensan que lo que es naturalmente corruptible, en algunos casos podría llegar a no corromperse, puede ser de utilidad la siguiente cita⁷⁸:

«Unde dicit manifestum esse quod impossibile est id quod est corruptibile, quandoque non corrumpi. Quia si quandoque non corruptetur, potest non corrumpi, et ita erit incorruptibile. Et tamen ponitur sempiterno tempore corruptibile existens; semper igitur, id est infinito tempore, erit simul actu corruptibile et incorruptibile. Sed quod corruptitur, non semper est; quod autem est incorruptibile, semper est. Ergo erit aliquid simul possibile et semper esse et non semper esse: quod est impossibile, ut patet ex his quae supra dicta sunt, quia quod potest semper esse, ex necessitate semper est, unde non potest non semper esse. Sic igitur patet quod omne corruptibile quandoque corrompetur.»⁷⁹

⁷⁷ *Ibidem*, n. 274.

⁷⁸ Para completar los argumentos aquí apuntados, también debería verse: *De potentia*, q. 5, a. 3 y a. 4; *S. Th.* I, q. 104, a. 4.

⁷⁹ In *I de Coelo et Mundo*, lect. 29, n. 283.

E. OBJECIONES A LA TERCERA VÍA

Como hemos apuntado más arriba, son numerosos los autores que no aceptan esta vía como demostrativa de la existencia de Dios. Señalaremos, resumidamente, alguna de las objeciones que han surgido oponiéndose a la validez o, incluso, a la posibilidad de la prueba por la contingencia.